

DYREVELFÆRDEN ER GOD PÅ KVÆGBESÆTNINGER

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevarerministeriet
NaturErhvervstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Generelt er dyrevelfærden høj på danske malkekvægsbedrifter. Besætninger med en kalvedødelighed over gennemsnittet har dog svært ved at overholde gældende regler.

I Fødevarerstyrelsens generelle dyrevelfærdskontrol for 2015 var der intet at bemærke hos 83 pct. af de besøgte kvægbesætninger. Det harmonerer godt med vores opfattelse af, at danske kvægbrugere generelt har godt styr på dyrevelfærden. Samtidig er det primært de milde *indskærpelser* (15,9 pct.), der er givet på de kvægbrug, hvor der har været noget at bemærke. Mens de mere alvorlige bemærkninger er på et lavt niveau med hhv. 0,5 pct. *påbud* og 1,1 pct. *politianmeldelser*.



2016
DYREVELFÆRD
I DANMARK

MEG RESULTATER FRA
VELFÆRDSKONTROLLEN I 2015

Miljø- og Fødevarerministeriet
FØDEVARESTYRELSEN



Kniber med kalvene

I 2015 gennemførte Fødevarerstyrelsen en kampagne med fokus på opstaldning og pasning af

kalve. Fokusområdet var valgt ud fra, at vi som erhverv samlet set har en udfordring med en kalvedødelighed, der er højere end ønsket.

Kampagnen indebar besøg på 165 bedrifter, der alle havde en kalvedødelighed på over 8,0 pct., som er landsgennemsnittet.

I 21 af de 165 besætninger (12,7 pct.) blev der givet sanktioner for overtrædelse af dyrevelfærdsreglerne vedrørende opstaldning af kalvene.

De hyppigste overtrædelser i besætninger med høj kalvedødelighed var

- Kalvene i enkeltbokse kunne ikke se og røre andre kalve
- Kalve over otte uger blev holdt i enkeltboks
- Mangelfuld tildeling af vand.

Dyrlæge Peter Raundal, SEGES Kvæg, der leder projektet *Sænk din ko- og kalvedødelighed* er skuffet over overtrædelserne.

”Det er ikke i orden at der sker overtrædelser af reglerne for opstaldning og pasning af kalve i så mange besætninger. Reglerne har været kendt i årevis og der er gode praktiske løsninger på, hvordan de bedst overholdes. Fx kan små kalve opstaldes parvis med gode smittebarrierer mellem hvert kalvepar. Så opnår man både at kalve har gavn af at være sammen med en artsfælle og forhindre smittespredning mellem parrene,” lyder det fra Peter Raundal.

Sæt nu halte køer i sygeboks

Den anden kvægrelaterede kampagne, Fødevarestyrelsen gennemførte i 2015 fokuserede på korrekt håndtering og opstaldning af halte køer. Her blev 100 tilfældigt udvalgte besætninger med mellem 80 og 450 lakterende køer besøgt. Samtlige køer blev halthedsvurderet og Fødevarestyrelsen vurderede håndteringen, behandlingen og medicinregistreringen af køer med klov- og lemmelidelser.

I 28 af de 100 besætninger var dyrevelfærdslovgivningen vedrørende håndtering og pasning af syge malkekøer ikke overholdt.

Den hyppigste overtrædelse var fund af tydeligt halte køer, der gik mellem besætningens øvrige, raske køer.

”Det er en stor udfordring i løsdriftsbesætninger at kunne finde de akut halte køer tidligt i et sygdomsforløb. Det kan være tidskrævende og kræver meget stor opmærksomhed på halthed og høj grad af systematik. Der findes mange gode forebyggende tiltag, der kan tages i anvendelse for at undgå, at køer bliver halte, men at finde de køer, der trænger til hjælp, er stadig helt afgørende. Hos SEGES, Kvæg arbejdes der på at finde automatiserede løsninger på overvågning af køers bevægelse, så eventuelle halte køer kan udpeges inden de bliver tydeligt halte,” fortæller Peter Raundal, SEGES Kvæg.

